Дело № 1-486/2020

24RS0028-01-2020-003763-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2020 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

при секретаре Врашан М.Н., 

с участием: государственных обвинителей– помощников прокурора Кировского района г. Красноярска Боровкова А.А., ФИО1, 

защитников – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО2, адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3,

подсудимого ФИО4,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

07 января 2020 года около 14 часов 30 минут ФИО4 находился на улице возле мини-маркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на земле в снегу нашел кредитную карту банка «Альфа банк» № (банковский счет №, открытый в ККО «Красноярск - бирюса», расположенном по адресу: 

<

адрес>) (далее банковская карта) с функцией бесконтактной оплаты, на счете которой находились денежные средства Потерпевший №1 Обнаруженную ФИО4 банковскую карту Потерпевший №1 утратила при неизвестных обстоятельствах, материальной ценности она для нее не представляет. Предположив, что на счете найденной банковской карты могут находиться денежные средства, 07.01.2020 около 14 часов 32 минут у ФИО4, находящегося возле мини-маркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 14 часов 45 минут на сумму 25 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 14 часов 46 минут на сумму 100 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 14 часов 49 минут на сумму 89 рублей; 07.01.2020 в 14 часов 54 минуты на сумму 348 рублей, 07.01.2020 в 14 часов 57 минут на сумму 369 рублей, 07.01.2020 в 14 часов 58 минут на сумму 220 рублей, всего похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 026 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 15 часов 01 минуту на сумму 709 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 15 часов 04 минуты на сумму 494 рубля; 07.01.2020 в 15 часов 07 минут на сумму 773 рубля, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 267 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 15 часов 10 минут на сумму 100 рублей, 07.01.2020 в 15 часов 13 минут на сумму 255 рублей, 07.01.2020 в 15 часов 15 минут на сумму 598 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 953 рубля.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 15 часов 23 минуты на сумму 948 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 15 часов 45 минут на сумму 711 рублей, 07.01.2020 в 15 часов 48 минут на сумму 567 рублей 88 копеек, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 278 рублей 88 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 15 часов 57 минут на сумму 822 рубля, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 16 часов 03 минуты на сумму 815 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 16 часов 12 минут на сумму 195 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 16 часов 19 минут на сумму 840 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 16 часов 25 минут на сумму 824 рубля, 07.01.2020 в 16 часов 26 минут на сумму 560 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 384 рубля.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 16 часов 45 минут на сумму 668 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в пивмаркет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 16 часов 53 минуты на сумму 360 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им продуктов, а именно: 07.01.2020 в 17 часов 37 минут на сумму 945 рублей, 07.01.2020 в 17 часов 39 минут на сумму 580 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 525 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им продуктов, а именно: 07.01.2020 в 17 часов 45 минут на сумму 988 рублей 52 копейки, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «г», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 07.01.2020 в 18 часов 21 минуту на сумму 945 рублей 50 копеек, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 09 часов 46 минут на сумму 145 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 10 часов 15 минут на сумму 185 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 10 часов 36 минут на сумму 649 рублей, 08.01.2020 в 10 часов 43 минуты на сумму 618 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 267 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в отдел «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 10 часов 50 минут на сумму 500 рублей, 08.01.2020 в 10 часов 50 минут на сумму 1000 рублей, 08.01.2020 в 11 часов 13 минут на сумму 55 рублей, 08.01.2020 в 11 часов 15 минут на сумму 1000 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 2 555 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 11 часов 30 минут на сумму 898 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в отдел «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 11 часов 35 минут на сумму 420 рублей, 08.01.2020 в 11 часов 37 минут на сумму 750 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 170 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в отдел «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 11 часов 46 минут на сумму 875 рублей, 08.01.2020 в 11 часов 53 минуты на сумму 801 рубля, 08.01.2020 в 11 часов 54 минуты на сумму 315 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 991 рубль.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств ФИО5 с банковского счета, ФИО4 прошел в отдел «

<

данные изъяты> расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 12 часов 04 минуты на сумму 898 рублей 54 копейки, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в отдел «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 12 часов 06 минут на сумму 570 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в отдел «

<

данные изъяты> расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 12 часов 13 минут на сумму 769 рублей 07 копеек, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 12 часов 24 минуты на сумму 595 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 12 часов 44 минуты на сумму 745 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 12 часов 51 минуту на сумму 808 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 08.01.2020 в 13 часов 03 минуты на сумму 568 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел на 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.01.2020 в 16 часов 44 минуты на сумму 37 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.01.2020 в 16 часов 55 минут на сумму 668 рублей, 09.01.2020 в 17 часов 10 минут на сумму 890 рублей, 09.01.2020 в 17 часов 15 минут на сумму 378 рублей, 09.01.2020 в 17 часов 18 минут на сумму 936 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 2 872 рубля.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел на 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.01.2020 в 16 часов 50 минут на сумму 26 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.01.2020 в 17 часов 18 минут на сумму 599 рублей, 10.01.2020 в 17 часов 18 минут на сумму 498 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 097 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.01.2020 в 17 часов 34 минуты на сумму 670 рублей, 10.01.2020 в 17 часов 36 минут на сумму 750 рублей, 10.01.2020 в 17 часов 37 минут на сумму 450 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 870 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им продуктов, а именно: 10.01.2020 в 17 часов 53 минуты на сумму 729 рублей 55 копеек, 10.01.2020 в 18 часов 03 минуты на сумму 36 рублей 84 копейки, 10.01.2020 в 18 часов 33 минуты на сумму 763 рубля 67 копеек, 10.01.2020 в 18 часов 34 минуты на сумму 899 рублей 11 копеек, 10.01.2020 в 18 часов 35 минут на сумму 689 рублей 78 копеек, 10.01.2020 в 18 часов 35 минут на сумму 799 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 3 917 рублей 95 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенной им косметики, а именно: 10.01.2020 в 18 часов 43 минут на сумму 300 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.01.2020 в 18 часов 50 минут на сумму 990 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 11.01.2020 в 12 часов 03 минуты на сумму 26 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 проследовал в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 мая, 77, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 11.01.2020 в 13 часов 17 минут на сумму 590 рублей, 11.01.2020 в 13 часов 22 минуты на сумму 990 рублей, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 580 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 11.01.2020 в 13 часов 56 минут на сумму 498 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 39, где действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 11.01.2020 в 14 часов 58 минут на сумму 698 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в пивмаркет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 11.01.2020 в 15 часов 54 минуты на сумму 329 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 12.01.2020 в 14 часов 31 минуту на сумму 887 рублей 40 копеек, 12.01.2020 в 14 часов 35 минут на сумму 736 рублей 30 копеек, похитив со счета банковской карты денежные средства на общую сумму 1 623 рубля 70 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО4 прошел в пивмаркет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 12.01.2020 в 14 часов 41 минуту на сумму 425 рублей, похитив указанную сумму денег со счета банковской карты. 

Таким образом, в период времени с 07.01.2020 по 12.01.2020 Овчинников совершил хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, на общую сумму 44 304 рубля 16 копеек.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, суду пояснил, что действиетьльно в дневное время 07.01.2020 нашел на 

<

адрес> чужую кредитную карту банка «Альфа банк» на имя Потерпевший №1 После этого, в период с 07.01.2020 по 12.01.2020 производил расчеты с использованием денежных средств, находящихся на счете указанной кредитной карты, в различных точках торговли за приобретенный им товар на общую сумму около 44 000 руб. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением от 12.01.2020, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 07.01.2020 по 12.01.2020 совершило хищение денежных средств со счета принадлежащей ей кредитной карты в сумме 44 304 рубля 16 копеек, причинив ей значительный материальный ущерб ( т. 1 л.д. 25). 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что в октябре 2018 года она оформила на свое имя кредитную карту банка «Альфа Банк» с кредитным лимитом около 100 000 руб. По состоянию на начало января 2020 года на счете указанной кредитной карты задолженности по кредиту не имелось. 12.01.2020 она обнаружила, что указанная кредитная карта ею утерена. После этого, зайдя в банковское приложение, обнаружила списания денежных средств со счета кредитной карты в период времени с 07.01.2020 по 12.01.2020 на общую сумму 44 304 руб. 16 коп., которая для нее является значительной, с учетом ее семейного положения, доходов и расходов ее cемьи. 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2020, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и зафиксирована обстановка на момент осмотра (т. 1 л.д. 26-29).

Протоколами осмотров мест происшествий, составленными в период с 02.05.2020 по 10.05.2020, согласно которым были осмотрены магазины: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенные по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>» (по чеку «Belokamennyy» (Белокаменный)), расположенный по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенные по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенные по адресу: 

<

адрес> «а»; «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также аптека «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

данные изъяты> расположенная по адресу: 

<

адрес> «а». В ходе осмотров мест происшествия были осмотрены терминалы, через которые производилось снятие денежных средств с банковской карты (т. 1 л.д. 30-123).

Протоколом выемки от 25.04.2020, согласно которому у подозреваемого ФИО4 изъята банковская карта «Альфа Банк», принадлежащая Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 212-215).

Протоколом осмотра предметов от 25.04.2020, согласно которому осмотрена банковская карта «Альфа Банк» №, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 216-218, 219).

Выпиской по банковскому счету №, открытому в АО «Альфа банк» на имя Потерпевший №1, согласно которой в период с 07.01.2020 по 12.01.2020 происходили операции по списанию денежных средств на общую сумму 44 304 рубля 16 копеек, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве доказательства (т. 1 л.д. 126-130, 134). 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что 07.01.2020 ее муж ФИО4 принес домой кредитную карту банка «Альфа Банк» поъяснив, что взял ее у знакомой с целью отдолжения денежных средств до зарплаты. С 07.01.2020 по 12.01.2020 ФИО4 производил рассчеты с использованием указанной кредитной карты при приобретении товаров в различных торговых организациях. В вечернее время 13.01.2020 к ним домой приехали сотрудники полиции и задержали ее мужа ФИО4 После этого, последний ей рассказал, что на самом деле указанную кредитную карту он нашел.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая продавцом в продуктовом магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в октябре 2019 года данный магазин назывался (Белокаменный), где установлен терминал для бесконтактной оплаты безналичным способом банковскими картами (т. 2 л.д. 99-100).

Протоколом явки с повинной от 15.01.2020, поддержанной подсудимым в судебном заседании, согласно которому ФИО4 сообщил об обстоятельствах совершения в период с 07.01.2020 по 12.01.2020 тайного хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 174). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 11.05.2020, подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника ФИО11 указал торговые точки, где в период с 07.01.2020 по 12.01.2020 осуществлял расчет кредитной картой «Альфа Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 223-251).

Таким образом, вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, подтверждается совокупностью исследованных непосредственно судом доказательств, которые в соответствии со ст. 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

Анализируя все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что винность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления нашла своё подтверждение в судебном заседании, его действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, суд признает ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, занят общественнополезным трудом, имеет родителей, являющихся пенсионерами, страдающих заболеваниями, которым оказывает помощь. Также судом учитывается семейное и материальное положение подсудимого, его состояние здоровья (наличие заболевания) и состояние здоровья членов его семьи (в т.ч. заболевание жены), принесение извинений потерпевшей, желание возместить последней причиненный ущерб в полном объеме.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им совей вины, раскаяние в содеяном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие у виновного малолетнего ребенка, принятие иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившихся в частичном возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 5 500 руб. (ко дню вынесения данного приговора суда).

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, всех данных, в том числе о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества, наказание подсудимому необходимо назначить в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания с учетом его материального и семейного положения. С учетом вышеизложенного, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме того, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд находит не возможным применение положения ч. 1 ст. 62 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО4

При назначении ФИО4 наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подсудимый подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Кроме того, с учетом всех обстоятельств, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде – заменить на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно. Содержать его в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО4 с 13 ноября 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: банковскую (кредитную) карту «Альфа-Банк», хранящуюся у потерпевшей, - оставить за последней.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

И.Н. Вдовин